61RS0012-01-2023-002738-21 Дело № 1-402/2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгодонск 08 августа 2023г.

Волгодонской районный суд Ростовской области

в составе:

председательствующего судьи: Коваленко И.Ю.

с участием гос. обвинителя: ст.помощника прокурора г. Волгодонска Ильичевой Л.Н. 

обвиняемого: ФИО1

защитника: Цуканова Г.Ю.

при секретаре: Редько Е.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1о, 

<

данные изъяты>, судимого

-16.01.2017 Новочеркасским городским судом Ростовской области по ст.163 ч.2 п. «а,в,г», ст.228 ч.2, ст.69 ч.3 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 05.06.2018 освобожден по отбытию наказания,

-17.12.2019 Красносулинским районным судом Ростовской области по ст.158 ч.3 п. «а,в» УК РФ (с учетом кассационного определения Четвертого кассационного суда от 27.10.2021) к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 27.10.2021 освобожден по отбытию наказания.

-19.07.2023 Семикаракорским районным судом Ростовской области по ст.228 ч.1 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, решением Новочеркасского городского суда Ростовской области от 16.02.2022 установлен административный надзор сроком на 8 лет с применением административных ограничений в виде: запрета выезда за пределы территории Зимовниковского района Ростовской области, обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения, для регистрации. 

Однако, 02.02.2023 ФИО1о, зная о том, что является поднадзорным лицом, с целью уклонения от административного надзора, игнорируя данное решение суда, не являясь на регистрацию в ОП-2 МУ МВД России «Волгодонское», а также без ведома соответствующего органа, самовольно сменил место своего жительства по адресу: 

<

адрес>,49 

<

адрес>, выехав в 

<

адрес>, где 19.05.2023 был задержан.

Подсудимый ФИО1о вину свою, в объеме предъявленного обвинения, признал полностью, и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что это ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с адвокатом, и он в полной мере осознает последствия заявленного ходатайства.

Суд с согласия всех участников процесса постановил рассмотреть дело в особом порядке, т.е. без проведения судебного следствия.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст.314.1 ч.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Определяя меру наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 ч.1 УК РФ, суд не находит. В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Несмотря на то, что ФИО1 ранее судим за совершение тяжкого преступления, судимость не снята и не погашена в установленном законом порядке, однако оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказание ФИО1, в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ – рецидив преступлений, суд не находит. Так как наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 ч.2 УК РФ исключает учет рецидива, как обстоятельства, отягчающего наказание по преступлению, предусмотренному ст. 314.1 УК РФ.

Таким образом, обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, у ФИО1 суд не находит.

При назначении наказания, суд, также принимает во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, личность ФИО1, который характеризуется удовлетворительно. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 в настоящее время уже отбывает наказание в виде лишения свободы по приговору Семикаракорского районного суда Ростовской области от 19.07.2023, поэтому не находит оснований для применения к нему правил ст.15 ч.6, 64,73 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в условиях изоляции от общества, по правилам ст.69 ч.5 УК РФ, с учетом требований ст.62 ч.5 УК РФ, в исправительной колонии строгого режима в соответствии со ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Данное наказание, по убеждению суда, будет соответствовать принципам гуманизма и справедливости, характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности подсудимого, а также соответствовать целям предупреждения совершения подсудимым новых преступлений и повлияет на его исправление. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника подсудимого ФИО1о адвоката Цуканова Г.Ю. в судебном разбирательстве в сумме 3120 рублей подлежат возмещению за счет федерального бюджета.

Вопрос о вещественных доказательствах, суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1о признать виновным и назначить наказание по ст. 314.1 ч. 1 УК РФ 4 (четыре) месяца лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Семикаракорского районного суда Ростовской области от 19.07.2023, окончательное наказание ФИО1о назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1о изменить на заключение под стражу. 

Срок отбытия наказания ФИО1о исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «а» УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО1о время содержания под стражей с 08.08.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО1о отбытое им наказание по приговору Семикаракорского районного суда Ростовской области от 19.07.2023 - с 21.05.2023 по 07.08.2023 включительно из расчета один день лишения свободы за один день отбытия наказания. 

Процессуальные издержки в сумме 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей возместить адвокату Цуканова Г.Ю. за счет федерального бюджета.

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство: административное дело считать возвращенным Д. И.Г.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Волгодонской районный суд в течение 15 суток осужденным, содержащимся под стражей со дня вручения копии приговора, остальными лицами с момента провозглашения. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также в случае поступления апелляционного представления прокурора, в тот же срок с момента вручения копий названных документов осужденным может быть заявлено ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Волгодонского 

районного суда И.Ю. Коваленко